**C**ertio aures sunt pforatae. sed sunt h̄ foramina sicut r̄fusa ne frigidus aer nimis cito tr̄as iteriores panniculos ledat. et ne nociuū aliquod accedit. qd auditū impedit. vt dicit Constantinus. In quo significat moraliter q̄ yba dei audiunt debet se tr̄aertere meditādo. et ea frequenter recitando. vel yba dei audita tr̄asūtūt. qz ea corde pscrutādo discernūt. et in affectū operis pducunt videlicet fm ea faciēdo. **N**ā qui yba dei audiūt et nō faciūt. sed vt sciant loquitur. filies sunt lecatorib⁹ gustantib⁹ plura vina nō vt emāt. sed vt possent dicere alijs illud bonū istud meli⁹. vel sunt filies militib⁹ vel clericib⁹ tibus ad nudinas nō vt emāt vel vendāt. sed vt tm̄ loquantur. yl etiā filies sunt cribro quod si ponat in aqua statim replet. sed nihil remanet cū extrahit. **H**ic cū fmonē audiūt aq̄ compunctionis et deuotionis sunt pleni. sed cū recesserint sunt vacui et auditorū memoriam n̄ habent. de hoc etiā dicit Eccl. xxij. Cor fatui q̄si vas cōfractū oēm sapientiā nō tenebit. et certe si nō retinent min⁹ fm ea faciunt. id cōquerit dñs Ezech. xxxij. Audiūt fm̄os meos et nō faciunt eos. **V**el talis hō qui auditor est ybi dei et nō factor compaſt viro cōsideranti vultū nativitatis sue in speculo. cōsideravit enī se et abūt et oblitus ē qualis fuerit. **H**oraliter p̄ speculum significat sacra scriptura in q̄ nō solū videmus deū. sed etiā mores n̄rōs sc̄ quales esse deberem⁹. qui fm̄ legē dei viuere deberemus. vel doctrina id compaſt speculo quia docet quid sit purgandū in facie corporis. Ideo dicit Hiero. in epla ad demetriaēm virginē. ytere lectiōe diuina. ytere speculo. yl vide speculū feda corrīgēda. pulchra cōseruāda. et pulchra facienda. Scriptura enim speculū est feda ostēdēs et corrīgi docens. cui alludit b. Greg⁹. iij. moral. c. j. **H**acra scriptura quasi speculū quoddā mentis oculis opponit vt interna n̄ra facies in ipa videat. Ibi em̄ feda. ibi pulchra n̄ra cognoscim⁹. ibi sentim⁹. q̄tum pficim⁹ q̄tū vea pfectu discedam⁹. H̄ ille. **G**unt em̄ quidā q̄ sicut in speculo sic in sacra scriptura vel ybo dei vidēt defect⁹ suos et ad horā cōpungunt. sed cuz recesserint a loco statim obliuiscunt et agunt vt p̄us. ac si nunq̄ audissent vel vidissent se eē in magnis peccati. **G**unt et ali⁹ qui habēt in facieb⁹ aiarū suarū maculas manifestas pctōrū et tm̄ nolunt accedere ad speculū sacre scripture. recte sicut ille qui habet in facie sua corpali aliquā maculaz corpalem et notabilē abhorret se in speculo videre. et si interdū speculū inspexerit. tm̄ nulluz sibi placebit. sicut narrat de quadā deformi et turpi puella. **I**sta em̄ vt dicit Hol. lec. c. j. distor tam habuit faciē et elongatam. et quotiens respergit speculum doluit et offendebatur. defor-

mitatē aut suā semp speculo imputauit. ideo plura specula fregit quasi omnino deprauantia mulieres. Ita etiam est in ecclesia de hominibus multū vitiosis. nec vitā suā volentib⁹ emendare. nullus sermo bon⁹ eis placet. p̄ quē libet bñ pdicantem offendunt. semp perpendunt in isto speculo vitā suam esse turpē et distortam. nō tamen se corrigunt p̄ penitentiam sed quātūcūq̄ bene audierint de scripturi statim ppter veterem consuetudinē obliuiscunt quales in speculo describuntur. de talibus bene dicit hic. Si quis est auditor verbi et non factor. Et ideo bene p̄mittit estote factores ybi et nō auditores tm̄. Nam legim⁹ Exo. xxx viij. q̄ moyses de mandato dñi quoddam fecit lauatorium quod ponebat inter tabernaculum et altare. in cui⁹ margine supius erant specula. interr̄ cōtinebat aqua vt sacerdotes anteq̄ ad altare accederent inspicerent si aliquam maculam ad abluendū haberent. **H**ic dicit magister in historijs. si eā haberet ablūdo deleret anteq̄ accederet ad altare. **I**sto modo moraliter in scriptura sacra est interius aqua gratie et deuotionis. et exteri⁹ in ybo doctrine sunt specula informatiois sincere vt oīs homo inspicere possit seipsum et emendare qd fuerit defectuum. **Q**uarto aures sunt multipliciter passiue. Nam aliquādo patientur ex apostematione et exinde venit eis sordiditas innaturalis. **S**i autem vis curare et hoc apostema maturare dant medici talē doctrinam. vt patiens apostema auris recipiat folia ebuli. raphanimoris camomille centauree et betonica et decoquunt illa simul in vino vel acetato et fiat emplastrū super aurē vel recipiat ster cus columbinum mixtum aceto et hoc soluit. **H**oraliter per apostema auris intelligit odium vel rancor cordis quod audiens concipit ex auditu verbi di. **H**ic dicit de illis Amos v. Odio habuisti corripiētē in porta et loquunt pfecte abominati estis sc̄z doctrinā eorū spēnēdo. si autē vis curare hoc spirituale apostema odū vel rancoris contra pdicatores cōceptum ppende amaritudinem mortis. que intelligit p̄ amaritudinē foliorū herbarū pdcārum. h̄ in quā amaritudo morti quā cōiter pdicatores patiūt odietib⁹ et eis detrahētib⁹ ē de coquēda i aceto amare pene iferni. vt vic̄z cogitādo q̄ amare morier̄ et dire in iferno cruci eri. **H**ic ille de q̄ refert Vincē. in spe. histo. li. xxii. c. cxx. cū scūs Amād̄ traiectib⁹. yb̄ ep̄ss vasconia ybū dñi pdicaret. lubric⁹ quidā ioculator et leuis cōtra ipm̄ odīū cōcipiens verbis eius detrahere cepit. q̄ statim a demēe cor reptus. p̄p̄s dētib⁹ se discerpēs. et q̄ iniuriā viro dei fecerat cōfitens statim amare expirauit et fortassis amariorē penam inferni iuenit.

## Dñica quinta post pasce

**S**i em̄ hoc pones sup̄ aures interiores anime  
tue ytiqz tunc curaberis ab odio trācore. **G**e  
cundo auris patif ex vermiū intratione et  
medicos cura est vt imponant̄ amara et aceto  
sa. nam coloquintida que ē herba amara de  
bet coqui in aceto cū eleboro. et debet fieri va  
poratio in aurē. et necant̄ om̄es vermes. **P**er  
vermes moraliter intelligunt̄ diabolice cogi  
tationes vel cōcupiscentie carnales q̄ vermes  
hic non moriunt̄. **J**uxta illud Esa. vli. om̄is  
eorū nō morietur. quia quādiu homo viuit i  
hoc mundo a diabolo temptat̄ et a carne sua i  
pugnat. **I**sti vermes spirituales impediunt  
verbi dei auditores. quia dicitur Luc. viii. q̄  
diabolus venit sc̄ p temptationē. et tollit ver  
bum de cordib⁹ eorū ne credētes salui fiant. **D**  
carnalib⁹ aut̄ dicit sapiēs. Audiuīt sc̄ luxuri  
osus. sc̄ verbuz̄ dei de castitate et displicebit  
ei et p̄iūciet illud post dorsum suum. **E**ccl. xxij.  
**S**i ergo vis vt h̄i vermes aliqualiter morian  
tur recipe coloquintidam per quam intellige  
mortem ratione amaritudinis. de q̄ Eccl. xlj.  
**O**mors q̄ amara ē memoria tua. banc decoq̄  
in aceto sup̄ splith̄ infernalis. et euapora p medita  
tionē in aure mentis. quia dicit Amad⁹ li. j.  
c.x. luxuriosi et qui in delitū suis carnē nutri  
unt et in obstinatiōe sua pdurauerint. a serpē  
tibus deuorabunt̄. a busonibus ignitisq̄ acu  
leis vsq̄ ad viscera torquebunt̄. **T**ertio auris  
patitur ex mala nerui cōtractione seu disposi  
tione. et hoc sit q̄n aliq̄s volens audire v̄bum  
dei retrahit̄ a malis suggestionibus aliorum.  
vt sic a bono pposito delistat. et cum eis ad ta  
bernā et gētacula vadit. vt deo suo. sc̄ ventri  
diligēs ministeriū faceret. **E**st em̄ taberna tē  
plum isti⁹ nephandi dei turpissimi. in q̄ culto  
res ventris inueniunt̄ assidui a mane vsq̄ ad  
meridiem in comesationibus. in impudicitiis  
occupati. de quo tēplo verificat̄ illud. ii. **H**a  
chab. vj. **T**emplū luxuria et comesationibus  
erat plenum et scortantium cum meretricibus.  
nō solum aut̄ a mane vsq̄ ad meridiem. s̄ etiā  
vsq̄ ad medianam nocte. **I**n deo seruit̄ in tem  
plo suo vt verificat̄ illud. Ia. vj. Seruēt ei  
die ac nocte in templo suo quis fruct⁹ vt que  
rit Hol. lec. cxi. puenit eis inde. certe directis  
sime cōtrariū illius quod intendunt. **N**az per  
cibum. potum. ludum. prolongare reputat̄ vi  
tam et cum manibus vel opib⁹ p̄prijs se oc  
cidunt. **F**igura isti⁹ habet. iiiij. Regl. xix. vbi  
legit̄ Hennacherib dū adoraret in templo de  
um suum a p̄prijs filijs occisus fuit. **H**enna  
cherib interpretat̄ alleuans defectionem. et si  
gnificat potatorem quemlibet qui timet si in  
traret die dominica ad ecclesiam ad verbū dei  
audiendum et diuina officia q̄ in corpe suo de  
ficeret. dicunt em̄. p̄dicator diu p̄dicat et misse

ptrahunt̄. quare ob illam defectionē releuan  
duim ad tabernas vadūt et ibidem a p̄prijs fi  
lijs. id ē. opibus suis malis occidunt̄. tam in  
corpe q̄ in anima. quia plures ppter crapulā  
gulam et ebrietatē pereunt. q̄ gladio fame si  
ue peste. vt dicit Galienus. **E**cce illud ē tem  
plum insolentie quod deus vēter habet. **G**e  
cundo deus iste habet altare affluentē quod  
in mensa sua de qua exponit illud. ps. lxvij.  
fiat mensa eorū corā iplis in laqueū. **E**st em̄ d  
diabolo sicut de aucupe. hic em̄ vbi maiorem  
copiam cibi spargit. ibi laqueū abscondit. vt  
dum aues audius comedat̄ citius capiātur  
p pedem vel per collum. **E**odem modo inter  
fercula et pocula que sup̄ mensam ponunt̄ col  
locat diabol⁹ laqueū gule vt excessuos et vo  
races similiter cōprehendat. **J**ux illud Eccl.  
ix. sicut cōprehendunt̄ aues laqueo. sic capiā  
tur homines aliqui p caput. quia forte loqui  
nō possunt. nec sensib⁹ alijs bñ vti. alqui p pe  
des qui licet garrulare valeant. incessu tñ pa  
uant̄. vt de hoc altari verificatur illud ps. l.  
**T**unc imponent sup̄ altare tuū vitulos. **C**er  
tio iste deus habet sabbatū somnolētie. **S**ab  
batum idē est q̄ requies. et certe cultores ven  
tris cuzin templo deo suo seruierunt fatigati  
a ceruisia vel vino necesse habēt p̄fundē dor  
mire. et crastino die tarde ad ecclesiam dei ve  
nire. sabbata eius custodire vt sic de quolibet  
exponat̄ illud. Joh. ix. **N**ō est hic hō a deo. q̄  
sabbatū nō custodit̄. **Q**uarto habet de⁹ iste sa  
crificia sup̄fluitatis que sunt diuisa fercula sū  
ptuose et curiose parata. que magis nocent q̄  
p̄ficiunt. nam nocent anime. quia ipsam dam  
nant. quod probat̄. xlviij. dist. c. nō liceat. s̄. si  
ergo. vbi dicit̄. **S**i comesationes damnabilei  
sunt laicis multo magis sacerdotibus impu  
tantur ad gehennam. vt dicit glo. comesatio  
nes facere. sc̄ de confectis peccatū mortale ē  
quod credit Hugo quādoq̄ nō vero semper.  
sc̄ tunc solum cum deducunt̄ in consuetudi  
nem. vt ait Hiero. xxxv. dist. c. ab exordio. et  
de consecra. dist. v. ne tales. **I**tē nocent natu  
re. quia infirmitatē causant. **Q**uia vt ait Boe  
tius li. ii. psa. v. paucis minimisq̄ natura con  
tentā est. **L**ui saciatēt̄ si superfluis v̄rgere  
velis. quicquid sup̄infundere velis aut inio  
cundum fiet aut noxiū. multos enī morbos  
multa fercula fecere. **P**er istis sacrificiis dicit̄  
Esa. j. **P**er offerat̄ v̄ltra sacrificiū frustra. **Q**ui  
to habet oblationes iniquitatis. **I**ste oblatio  
nes sunt scortationes et simbolizationes quas  
libentius faciunt in taberna q̄ oblationes in  
ecclesia. de hac oblatione dicitur Eccl. xxij.  
**I**mmolantis ex iniquo oblatio est maculata.  
**S**exto habet incensum voluptatis. hoc ē spe  
cies confectiōis et electuaria odoifera palauū

inflammatio ut potibus delectentur et impcepti-  
bility ingrediantur. **H**ec in celo dicit prophetaz  
**E**sa. i. Incensum abominatio est mihi. **G**eptio  
habet sacerdotes laboriosos. hi sunt venato-  
res. pescatores. coci et ceteri subfuites quod to-  
ta sollicitudo est pare sacrificia deo vestrui. **d** his  
sacerdotibus dicit in psalmi. xxviii. **H**oyses et aa-  
ron i sacerdotibus ei. **H**oyses interpretat as-  
sumptus de auctoribus. et significat pescatores. aarōn  
quod vitulos et ariones iungulauit macellariū signi-  
ficat. et hi sunt ius sacerdotes dei vestri. **O**cta-  
uo huius cantatores luxuriosos quod cātilenas et la-  
sciuias vocibus effeminate et gestu meretrix/  
cio cum musicis instrumentis decantat. de his  
dicit **E**sa. v. **T**e quod surgit mane ad sectandam  
ebrietatem. et potandum usque ad vesperam ut vino  
estuetis et cythara et lyra et tympanum i pueris  
vestris. et opus domini non respicatis. **N**ono habet  
iste delectores suos medosos. et hi sunt histri-  
ones. ioculatores. adulatores et medaces can-  
tatices. pmentes illum sonum a quo lucrat vi-  
ctu sibi. **Q**uarto auris patitur propter nature de-  
fectioez. vel propter inobedientiam materie. et sic  
aliquis auditus non habet ex defectu foraminis quod in  
principio neglexit perforare. **S**ic moraliter ali-  
quid deficit aliquis circa auditum verbi dei. quod il-  
lud quod audit non penetrat cor eius. et hoc vel est  
ex defectu naturalis intellectus vicius quod non  
intelligit quod audit. sicut dominus dixit discipulis ad  
huc rudibus. **A**bhinc sine intellectu  
estis. vel quod non recipias cum affectu et volunta-  
te obediendi vel faciendo. **C**ontra quod dicit hic  
apostolus. Estote factores verbi vestrum. **Q**uito quod au-  
res hois sunt parue. **N**on sicut dicit paulus lib. i.  
aialium. **H**oc inter omnia aialia huius aures im-  
mobiles et breuiiores. sed ad audiendum maxime  
efficaces. et hoc est propter bonitatem et punctionis suae  
quo moraliter significat quod non in audiendo ve-  
bum dei debet esse firmus et quietus. sicut ma-  
ria magdalena que sedebat secus pedes domini.  
et audiuit verbum illius. **L**uce. x. et hoc signifi-  
cat aurium immobilitas. Sed breuitas aurium si-  
gnificat quod homini delectabilis et competens est  
non plura sed doctrina breuis. unde predicationes non  
debent esse longe sed breues et succin-  
cte que auditum delectent et animum non grauent.  
vñ **H**ugo de sancto victor. in didascalie. lib. v. dicit. quod  
lectio duobus modis fastidiu animo ingere-  
re solet et affligere spiritum. qualitate vici si obscu-  
rior fuerit. et quantitate si plixior extiterit. in  
quo virtus moderamine magno oportet ne quod  
ad refectionem quesitum est sumatur ad suffocatio-  
ne. hic concludit sermonem. **M**anum ad secundum  
principale horam nos apostolus ad veritatis lo-  
cationem cum dicit. Si quis autem putat se religi-  
osum esse et non refrenans linguam suam. huius va-  
na est religio. Circa quod nota habet de lingua sua.

refrenare a multis. **P**rimo a mendacio. **H**icit  
enim Augustinus. libro xiiii. de trinitate. c. xv. **E**go quippe mens  
imago dei est quo eius capax est. eiusque princeps  
esse potest. **E**t ideo sicut in trinitate paterna pso-  
na dignitatem verbum quod est veritas. ita mens hu-  
mana nullum verbum aliud dignare debet nisi ve-  
rax. iuxta illud Eccl. xxxvii. **N**on omnia opera vero  
verbis verae proceduntur. de hoc quere plura parte  
i. feria. viij. post Judicium. **A**ll. 3. **N**arrat. n. hi-  
storia quod cujus **W**ilhelmus dux normannus regnum  
anglie acquisivisset. deliberauit quod linguam  
saxoniam destruere posset. et anglum et normani  
am in lingua recordare. id ordinavit ut nullus  
in curia regis placitaret nisi in gallico loqueretur.  
**E**t iterum quod quilibet puer positus ad litteras dicitur  
serer gallicum. et per gallicum latinum. que duo adus  
que obseruantur. **I**sto modo moraliter princeps  
huius mundi diabolus est. **J**oh. xvij. **P**rinces  
huius mundi iam iudicatus est. sed vero est per prin-  
cipatum suum non habet in hoc mundo hereditaria  
successione sed violentia oppositione. et ideo non est he-  
res sed pugnator. id est in pugnaciam infernalium  
est mendaciū. quia dicit **J**oh. viij. **C**um  
loqui mendaciū ex propria loquitur. et ideo ut cor  
cordet mundus cuius pugnacia infernalium in idiomate  
ordinavit quod omnia secularia in pugnationibus  
imitationibus et mutationibus utramque men-  
daciū. ideo dicit **C**risostomus. di. lxxxvij. c. ejcimens.  
**M**ercator sine pugnaciam et mendacio esse non potest.  
**E**t sicut puer docendus in schola primo discit  
gallicum. ita puer applicatus seculo cum stu-  
dio et labore addiscit loqui mendaciū. iuxta il-  
lud Hieronimi. **R**ecuerunt linguam suam menda-  
ciū. **E**t nota ad refrenandum linguam ab hoc pec-  
cato homo prout valeat ymba sacre scripture quod dissua-  
det nobis mendaciū. primum verbū ponit Eccl.  
iij. **N**e accipias faciem aduersus faciem tuam. nec  
aduersus aliam tuam mendaciū. dicit glosa. faciem ad-  
uersus faciem suam accipit quod ymbate exclusa a corde  
de suo quod est dei similitudo. falsitatem quod est diaboli  
facies assumit. **S**ecundum verbū quod dissuadet menda-  
ciū ponit Eccl. viij. **N**oli amare mendaciū  
**E**t in eodem. **N**oli velle metiri omne mendaciū.  
**T**ertium ponit Leuit. xix. **N**on mentiam  
neque decipiatur unusquisque proximum suum. **S**ecun-  
do potest valere ad refrenandum linguam ab hoc  
vicio. quod pectus est diabolicum. **P**rimus. n. menda-  
ciū dixit diabolus **H**enry. **N**equaquam mo-  
riem. ideo dicit de ipso **J**oh. viij. **M**endax  
est et pater eius. **I**pse est pater mendaciū. quod pri-  
mus est. et ideo per homines quod mentitur. nam non habet  
mendax filius est diaboli imitatione. iuxta illud. vos  
ex patre diabolo estis et desideria patrum vestrum  
yultis facere **J**oh. viij. **B**z d. a. videtur quod omnes  
homines sunt mendaces. iuxta illud psalmi. cxv. **O**mnes  
habent mendaciam. **E**t **R**o. iii. **E**st autem de verax. ois